
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 15  

DATA  29/03/2023  
 

 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO TONER PER UFFICI. CIG 
Z233A6443C 

 

  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 

Visti e richiamati: 
- il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021 con il quale è stato individuato il Responsabile 

dell’Area Affari generali; 
- il DUP ed il Bilancio 2023/2025, approvati con deliberazione del C.C. n. 40 del 22/12/2022; 
- la deliberazione di G.C. n. 107 del 30/12/2022 di approvazione del PEG, con la quale sono 

stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Ravvisata la necessità, per il corretto funzionamento degli uffici comunali, di provvedere all’acquisto 
di toner come da tabella sotto riportata 

UFFICIO MOD. STAMPANTE DESCRIZIONE N. Prezzo 

unitario 

al netto 

Iva 

totale 

SERVIZI SOCIALI Stampante LEXMARK 

MS510DN 

502X 10.000pg 

Toner nero 

(rigenerato) 

1 85,00 85,00 

ANAGRAFE Stampante HL L 5100DN  

8.000pg   

Toner indelebile 1 59,00 59,00 

RAGIONERIA Stampante HP laserjet  

CF226X 9.000 pg 

Toner nero 

(rigenerato) 

1 80,00 80,00 

 Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 
del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e 
in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga 
la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
Visto il preventivo presentato dalla Ditta Eco Tec snc  con sede in Via Nazionale n. 167 – 25040 
Malonno/BS Codice fiscale e Partita Iva 01995900980, acclarato al protocollo dell’ente con il n.1627 
del 08/03/2023 che prevede, per l’affidamento in oggetto, un corrispettivo pari a complessivi € 
224,00 oltre IVA di legge; 
Dato atto che l’operatore economico è stato scelto poiché ha offerto un prezzo che appare congruo 
per servizi che rispondono all'interesse che si intende soddisfare con la presente acquisizione e 
inoltre effettua anche il ritiro dei toner esausti senza costi aggiuntivi; 



Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
69 del 23.03.2018; 
Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del casellario 
ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_36777510  con scadenza validità 10/06/2023) senza 
rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 
 
Dato atto che la Ditta suddetta ha corredato il preventivo con autodichiarazione resa dall’operatore 
economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445 di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti 
pubblici e di sussistenza dei requisiti di idoneità professionale richiesti dall'Amministrazione 
Comunale; 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria e 
l’assenza dei motivi di esclusione; 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici si provvederà alla 
stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è Z233A6443C; 
Ritenuto di provvedere in merito all’affidamento ed alla costituzione contabile della spesa di € 
273,28 comprensiva dell’IVA di legge ; 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
- la Legge n. 136/2010; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto del Comune; 
- il Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016  la fornitura di cui in 
premessa alla Ditta Eco Tec snc  con sede in Via Nazionale n. 167 – 25040 Malonno/BS Codice 
fiscale e Partita Iva 01995900980; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 273,28 Iva compresa, imputandola al codice 

01111.03.010632 esercizio ed impegno del Bilancio di Previsione 2023, indicati in calce al 
presente provvedimento, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

 
3. di dare atto che:  



- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- il pagamento avverrà, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

- il RUP nella persona del Responsabile dell’Area Affari Generali, dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

 
4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e nella relativa sezione “Amministrazione trasparente-Bandi di gara” del sito 
istituzionale; 

 
5. di precisare che: 

• avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
• in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 

articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  

 
   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 
Firmato digitalmente 

 

  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

427 01111.03.010632 Z233A6443C 2023 273,28 

 
La presente e divenuta esecutiva all’opposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-

line. 
 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

Massimo Maffessoli 
Firmato digitalmente 

 

 


		2023-03-29T11:56:03+0200
	Carmen Modafferi


		2023-04-05T09:40:15+0200
	Massimo Maffessoli




